ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Η΄.

Ἵτι βέλτερον ἐκ ἰδίου ἰδίου παρέχειν ταῖς χήραις, κἄν ἦ εὐτελεῖ καὶ ὀλίγα, ἢ τὰ παρὰ τῶν ἀσεβῶν, κἄν πολλὰ καὶ μεγάλα τυγχάνῃ· βέλτερον γάρ λιμῷ διαφθαρήναι, ἢ παρὰ ἀσεβῶν συνεισφορὰν δέξασθαι.

Ἄλλ' ἐὰν (41) λέγοιτε, ὅτι οἱ δίδόντες τὰς ἐλεημοσύνας, οὗτοί εἰσι, κἄν μὴ λάβοιμεν παρ' αὐτῶν, πόθεν αἱ χῆραι ὑπηρετηθήσονται παρ' ἡμῶν (42), καὶ οἱ ἐνδεδεῖς τοῦ λαοῦ διατραφῶσιν (43); ἀκούσατε παρ' ἡμῶν, ἅτι διὰ τοῦτο ἐλάβετε δόμα λευιτῶν, τὴν καρποφορίαν τοῦ ἐν ὑμῖν λαοῦ, ἵνα ἐπαρκῆτε καὶ ἑαυτοῖς καὶ τοῖς δεομένοις, καὶ μὴ ἐν (44) ἀπορίᾳ συνεχόμενοι, παρὰ πονηρῶν λαμβάνητε. Εἰ δὲ οὕτως ἀπορούσιν αἱ ἐκκλησίαι, λυσitelεῖ διαφθαρήναι (45), ἢ παρ' ἐχθρῶν τοῦ Θεοῦ λαβεῖν τι, ἐφ' ὕβρει καὶ χλευῇ τῶν αὐτοῦ φῶν. Περὶ γάρ τῶν τοιούτων καὶ ὁ Προφήτης λέγει: « Ἐλαῖον ἀμαρτωλοῦ μὴ λιπανάτω τὴν κεφαλὴν μου, » δοκιμασταὶ οὖν γίνεσθε τῶν τοιούτων, καὶ παρὰ μὲν τῶν ὁσίων περιπατούντων λαμβάνετε, καὶ τοῖς θλιβομένοις χορηγεῖτε. Παρὰ δὲ ἀποσυναγωγῶν μὴ λαμβάνετε, πρὶν ἂν τῆς Ἐκκλησίας εἶναι μὴ καταξωθῶσιν. Εἰ δὲ ἐπιλείποι δόμα, προσάγγελλε τοῖς ἀδελφοῖς, καὶ ἐξ αὐτῶν συλλογὴν ποιησάμενος, διακόνει τοῖς ὀρφανοῖς καὶ ταῖς χήραις ἐν δικαιοσύνῃ.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Θ΄.

Ἵτι χρηὸ προτρέπεσθαι τὸν λαόν ὑπὸ τοῦ ἱερέως εὐκοιῖναι τοὺς πένθητας· ὡς καὶ ὁ Σολομῶν ὁ σοφός.

Λέγε δὲ τῷ ὑπὸ σὲ λαῷ, ὃ καὶ Σολομῶν ὁ σοφός·

VARIORUM NOTÆ.

Græcæ editionis, cap. xiv Hebraicæ et Latinæ; ita tamen ut facile, sequendo vestigia Græcorum vocabulorum, corrigi queat, hunc sere in modum: Et homo, inquit, erat ex Silis, aut potius ex Silon, et nomen ei Achias; vel quod malim Achiah, et hic erat sexaginta annorum, et verbum Domini erat cum illo. Et dixit Jeroboam ad uxorem suam: Surge et accipe in manu tua homini Dei panes, et collyrides filii ejus, et vas, et vas mellis. Et surrexit mulier, et fecit sicut dixit ei vir ejus. Et Achiah homo senex erat valde, et oculi ejus caliginabantur videre. Et surrexit mulier ex Sarira, et abiit. Et factum est, cum intrasset ipsa in civitate ad Achiah Silonitem, et dixit Achiah puero suo: Esi nunc in obviam Annæ uxori Jeroboam, et dices ei: Intra, et noli stare, quoniam hæc dicit Dominus: Dura ego mitto in te. Et intravit Anna ad hominem Dei; et dixit ei Achiah: Uiquid mihi attulisti panes, et uvam, et collyrides, et vas mellis? Hæc dicit Dominus: Ecce tu ibis a me; et

Dece cum intraveris portam civitatis Sarira, et puella tuæ ætatis in obviam, et dicent tibi: Puer mortuus est. Quoniam hæc dicit Dominus: Ecce ego disperdo hujus Jeroboam mingham ad parietem; et erunt mortui ejus Jeroboam in civitate, et comedent eos canes, et mortui erunt ei in agro, et comedent eos volucres cæli. Porro de munere rejectione, præter LXX, vide Hieronymum ad Michææ caput iii, et Procopium in I Reg. ix. Cot.